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АНОТАЦІЯ

Фасуляк В. Є. Гідравлічні розрахунки напірних трубопроводів-збирачів з

дискретним входом рідини – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 192 Будівництво та цивільна інженерія. – Національний

університет «Львівська політехніка». – Львів, 2024.

Напірні ТЗ знайшли широке застосування в різних галузях техніки:

водопостачанні (водозабірні споруди з трубчастими оголовками, інфільтраційні

водозабори, променеві водозабори, водопровідні очисні споруди (швидкі

фільтри); осушувальні системи меліорації, водопониженні (будівельні

майданчики та забудовані території; водовідведенні (водовідвідні мережі,

каналізаційні очисні споруди (біофільтри для біологічного очищення, піщані

фільтри; теплопостачанні (сонячні колектори); вентиляції (витяжні системи);

енергетиці (паропроводи-збирачі, градирні); машинобудуванні (дослідні стенди,

ін.)

Потік рідини у трубопроводі-збирачі формується за рахунок притоку

струменів крізь отвори у його стінках. Витрата рідини уздовж ТЗ збільшується.

Відповідно зростають гідравлічні втрати напору і затрата енергії на створення

швидкісного напору потоку Літературний аналіз свідчить, що при гідравлічних

розрахунках напірних трубопроводів-збирачів усі автори беруть постійне

значення гідравлічного коефіцієнта тертя λ по усій довжині ТЗ. Однак неповне

врахування конструктивних параметрів ТЗ і гідродинамічних характеристик

потоку зі змінною шляховою витратою спричиняє серйозні прорахунки при

проектуванні ТЗ, що в свою чергу послаблює ефективність їх роботи.

Метою даного дослідження є зменшення нерівномірності притоку рідини до

напірного трубопроводу-збирача з врахуванням втрат напору на тертя.

Об’ємна витрата рідини вздовж течії в ТЗ, внаслідок притоку струменів

збільшується. Відповідно до цього відбувається зростання гідравлічних втрат
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напору уздовж ТЗ. Нехтування змінністю коефіцієнта гідравлічного тертя

призводить до серйозних помилок при розрахунку ТЗ.

Диференціал втрат напору на подолання тертя вздовж трубопрповоду-

збирача нами виражено через дві змінних загальний робочий напір і незалежну

змінну відстань. Отримано залежності для гідравлічного коефіцієнта тертя для

ламінарного режиму течії рідини, який реалізується на початковій ділянці, а

також для трьох ділянок турбулентного режиму течії: гідравлічно гладких труб,

перехідного та гідравлічно шорстких труб, котрі розташовані одна за одною.

Опираючись на диференціальне рівняння напірного руху рідини зі змінною

витратою уздовж потоку, отримано рівняння для обчислення притоку рідини в

трубопровід-збирач крізь отвори у його стінці для ламінарних потоків при

змінному значенні коефіцієнта Дарсі. Також, за цих умов, виведено математичну

залежність для розрахунку повного робочого напору потоку рідини в

трубопроводі-збирачі.

Змонтовано та описано експериментальний стенд за допомогою якого

проводиться дослідження шляхового надходженя рідини в напірний ТЗ, котрий

змонтований у футлярі, Робота стенду можлива при режимах наявності та

відсутності транзитного потоку води в трубопровід-збирач. Описано методику

проведення дослідів та обробки отриманих результатів.

Розрахунки та побудова графіків проводились з використанням програми

Microsoft Excel на персональному комп’ютері

Проведено розрахунок сумарної похибки вимірювань при проведенні

досліджень на експериментальному стенді. Встановлено, що вона не перевищує

7,45%, що знаходиться в нормативних межах.

Проведено аналіз відповідності отриманих теоретичних залежностей до

даних експериментальних досліджень.

Виявлено, що у певних інтервалах значень критерію Рейнольдса,

нерівномірність притоку води вздовж шляху до напірного ТЗ зменшувалась зі

збільшенням показників критерію ReD. При наявності транзитної витрати рідини

в ТЗ на його початку, може відбуватись роздача рідини.
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Дисертаційна робота має економічний та екологічний ефекти, соціальне

значення та технічні переваги в порівнянні з відомим розв’язанням задачі

оптимізації роботи трубопроводів-збирачів.

Винайдено «Спосіб регулювання припливу рідини в напірний трубопровід-

збирач і пристрій для його реалізації» (Патент №128075 Україна МПК G05D

7/00, F17D 1/02, F17D 1/08, заявлено 16.05.2022, опубліковано 28.03.2024.

Бюлетень №13. Інститут інтелектуальної власності). Технічні перевагою даного

способу є усунення роздачі рідини з напірного ТЗ за наявності транзитного

потоку на вході в трубопровід-збирач, та забезпечення притоку рідини в ТЗ по

усій його довжині.

Матеріали дисертаційних досліджень впроваджено в навчальний процес

кафедри гідротехніки та водної інженерії, передано та впроваджено ТОВ «ТЕО

ІНЖИНІРИНГ» (м. Львів) при проведенні проектних робіт.

Ключові слова: напірний трубопровід-збирач; режими руху рідини;

коефіцієнт гідравлічного тертя; нерівномірність шляхового притоку рідини.

Основні положення дисертаційної роботи апробовано на семи міжнародних

науково-практичних конференціях.
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ANNOTATION

Fasuliak V. Ye. Hydraulic calculations of pressure collector-pipelines with a

discrete liquid inlet - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 192

Construction and Environmental Engineering. - Lviv Polytechnic National

University. - Lviv, 2024.

Pressure collector-pipelines have found wide application in various fields of

technology: water supply (water intake facilities with tubular heads, infiltration water

intakes, radial water intakes, water purification facilities (quick filters); drainage

systems of reclamation, water lowering (construction sites and built-up areas); water

drainage (water drainage networks, sewage wastewater treatment facilities (biofilters

for biological treatment, sand filters; heat supply (solar collectors); ventilation

(exhaust systems); power engineering (steam pipelines-collectors, cooling towers);

mechanical engineering (research stands, etc.)

The flow of liquid in the collector-pipeline is formed due to the inflow of jets

through the holes in its walls. Fluid consumption along the CP increases.

Accordingly, the hydraulic head loss and energy consumption to create a high-speed

flow head increase. The literature analysis shows that in the hydraulic calculations of

pressure collector-pipelines, all authors take a constant value of the hydraulic

coefficient of friction λ along the entire length of the CP. However, incomplete

consideration of the design parameters of the CP and the hydrodynamic

characteristics of the flow with variable path flow causes serious miscalculations in

the design of the CP, which in turn weakens the efficiency of their operation.

The purpose of this study is to reduce the unevenness of the flow of liquid to the

pressure collector-pipeline, taking into account frictional pressure losses.

The volume flow of liquid along the flow in the CP increases as a result of the

inflow of jets. Accordingly, there is an increase in hydraulic pressure losses along the

collector-pipeline. Neglecting the variability of the coefficient of hydraulic friction

leads to serious errors in the calculation of CP.
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The differential pressure loss to overcome friction along the collector pipeline is

expressed by us in terms of two variables - the total working pressure and the

independent variable distance. Dependencies were obtained for the hydraulic

coefficient of friction for the laminar flow regime of the liquid, which is implemented

in the initial section, as well as for three sections of the turbulent flow regime:

hydraulically smooth pipes, transitional and hydraulically rough pipes, which are

located one after the other.

Based on the differential equation of pressure movement of liquid with variable

flow rate along the flow, an equation is obtained for calculating the inflow of liquid

into the collector-pipeline through the holes in its wall for laminar flows with a variable

value of the Darci coefficient. Also, under these conditions, a mathematical

dependence was derived for calculating the full working pressure of the liquid flow in

the collector-pipeline.

An experimental stand has been assembled and described, with the help of which

a study of the inflow of liquid into the pressure tank, which is mounted in a case, is

carried out. The method of conducting experiments and processing the obtained results

is described.

Calculations and graphing were carried out using the Microsoft Excel program on

a personal computer

The calculation of the total measurement error during the research on the

experimental stand was carried out. It was established that it is 7.454%, which is within

the regulatory limits.

An analysis of the correspondence of the obtained theoretical dependences to the

data of experimental studies was carried out.

It was found that in certain intervals of the values of the Reynolds criterion, the

unevenness of the water inflow along the path to the pressure collector-pipeline

decreased with an increase in the parameters of the ReD criterion. If there is a transit

flow of liquid in the CP at its beginning, liquid distribution may occur.
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The dissertation work is characterized by economic and ecological effects, has

social significance and technical advantages in comparison with the known solution to

the problem of optimization of the work of collecting pipelines.

Invented "A method of regulating the flow of liquid into a pressure collector-

pipeline and a device for its implementation" (Patent No. 128075 Ukraine IPC G05D

7/00, F17D 1/02, F17D 1/08, declared on 05/16/2022, published on 03/28/2024). The

technical advantage of this method is the elimination of liquid distribution from the

pressure tank in the presence of a transit flow at the entrance to the collector pipeline,

and ensuring the inflow of liquid into the tank along its entire length.

The materials of dissertation studies were introduced into the educational process

of the Department of Hydraulic Engineering and Water Engineering, transferred to

"TEO ENGINEERING" LLC (Lviv) and implemented during design work.

Keywords: pressure collector-pipeline; fluid movement modes; coefficient of

hydraulic friction along the path; non-uniformity of the inflow of fluid.

The main provisions of the dissertation work received proper approval at seven

international scientific and practical conferences.
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results of previous studies, conceptualization, visualization; Cherniuk V. V.: analyzed

and interpreted the data, writing – original draft, methodology; Bihun I. V.:
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3. Zhuk V. M. Experimental study of runoff from a waterproof concrete
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(https://doi.org/10.36930/40290922) (Fasuliak V. Ye.: visualization,

writing – review & editing; Bosak M. P.: conceptualization, writing – original draft,

12

conclusions; Gvozdetskyi O. G.: analysis of the results of previous studies, analyzed

and interpreted the data; Odukha M. S.: validation, visualization) (Professional)

Conference materials

5. V. V. Cherniuk. Throughput capacity of the output cylindrical nozzle with

a side inlet depending on the angle of the jet introduction / V. V. Cherniuk, S. V.

Andreyuk, I. V. Bigun, V. Ye. Fasuliak // Resources of natural waters of the Carpathian

of the region / Problems of protection and rational use. Materials of the Nineteenth

International Scientific and Practical Conference (Lviv, October 8-9, 2020): Collection

of scientific articles. – Lviv: Lviv Polytechnic National University, 2020. P. 151-156.

6. Zhuk, V.M. The use of polydimethylsiloxanes to reduce evaporation from

the water surface / Zhuk, V.M., Hrytsiv, O.B., Regush, A.Ya., Fasuliak, V.E. //

"Natural water resources of the Carpathian region" Materials of the 20th international

scientific and practical conference (Lviv, May 26-27, 2022): Collection of scientific

articles. – Lviv: Lviv Polytechnic National University, 2022. P. 90-92.

7. Cherniuk V.V. Variability of the coefficient of friction in the differential

equation for pressure flows of liquids in collecting pipelines. / V. V. Cherniuk, V. E.

Fasuliak, I. V. Bigun, M. V. Cherniuk // "Natural water resources of the Carpathian

region" / Problems of protection and rational use. Materials of the 21st international

scientific and practical conference (Lviv, May 25-26, 2023): Collection of scientific

articles. – Lviv: Lviv Polytechnic National University, 2023. P. 80-85.

8. V. M. Zhuk. Ecological aspects of the use of polydimethylsiloxanes to

reduce VI evaporation from the water surface / V. M. Zhuk, A. Ya. Regush, O. B.

Hrytsiv, V. E. Fasuliak. // "Effective technologies and designs in construction and

village architecture" Materials of the 6th international scientific and technical

conference (Dubliany, June 8-9, 2023): Collection of abstracts of reports. – Dublyany:

LNUP, 2023. P. 79-81.

9. Cherniuk V. V. Variability of Darci Friction Factor in Differential

Equation for Enforced Flow in Collector-pipeline / V. V. Cherniuk, V. Ye. Fasuliak,

I. V. Bihun, M. V. Cherniuk // Proceedings of the XVIII International Scientific

13

Conference “Rzeszów – Lviv – Košice” Current Issues of Civil and Environmental

Engineering and Architecture, 6-8 September 2023, Rzeszów (Poland). P. 16.

10. Fasuliak V.E. Rain gardens as an element of sustainable management of

water resources in settlements / Fasuliak V.E., Zhuk V.M., Regush A.Ya., Hrytsiv

O.B., Regush V.A..// Proceedings of the 3rd International scientific and practical

conference “Problems of creating scientific ideas about world development”, 3-6

October 2023) Ottawa (Canada) International Science Group. P. 16-17

11. V. V. Cherniuk Taking into account the variability of the friction

coefficient in the differential equation for pressure pipelines-collectors / V. V.

Cherniuk, V. E. Fasuliak, I. V. Bighun, M. P. Kulyk // Collected materials of the V

International Scientific - technical conference "Water supply and drainage, design,

construction, operation, monitoring", October 18-20, 2023, Lviv, Lviv Polytechnic

National University. P. 26-27.

Patent for the invention

12. Patent No. 128075 Ukraine IPC G05D 7/00, F17D 1/02, F17D 1/08. The

method of regulating the flow of liquid into the pressure pipeline-collector and the

device for its implementation / V. V. Chernyuk, V. V. Ivaniv, I. V. Bigun, V. E.

Fasulyak, M. V. Chernyuk (Ukraine)// National Lviv Polytechnic University. – No.

a202201571. - statement 05/16/2022. - publ. 28.03.2024. - Bull. No. 13. Institute of

Intellectual Property.

14

ЗМІСТ

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ І СКОРОЧЕНЬ ...............…...….….. 17

ВСТУП .....................…................................…….............................………… 19

РОЗДІЛ 1. АНАЛІЗ МЕТОДІВ ГІДРАВЛІЧНИХ РОЗРАХУНКІВ
НАПІРНИХ ТРУБОПОВОДІВ-ЗБИРАЧІВ (ТЗ)..……………………......... 24

1.1. Поширення напірних потоків зі шляховим приєднанням маси ..…..... 24

1.2. Проблеми гідравлічного розрахунку напірних ТЗ ............................... 35

1.3. Експериментальні дослідження ................………………………........... 35

1.4. Аналітичні рівняння …………………………….…....……………….... 40

1.5. Диференціальні рівняння ……………………………………………..... 43

1.6. Підсумки розділу 1......................................................................……….. 46

РОЗДІЛ 2. ТЕОРЕТИЧНІ ДОСЛІДЖЕННЯ НАПІРНОГО РУХУ РІДИНИ
ЗІ ШЛЯХОВИМ ПРИЄДНАННЯМ МАСИ …………………....................... 47

2.1. Постановка проблеми ……………………………..……..……...…......... 47

2.2. Виведення диференційного рівняння ………………………..……........ 49

2.3. Приведення рівняння до двох змінних ……………………………......... 51

2.4. Виведення формул для диференціала втрат напору в ТЗ ……….......... 54

2.4.1. Ламінарний режим течії .……………..…………..…............................ 54

2.4.2. Турбулентний режим течії .……………..…………..…........................ 55


[…]


згідно з рівнянням Д. Бернуллі, п’єзометричний напір у звуженому перерізі

потоку зменшиться. Об’єм замкненого простору 10 зросте. У результаті тиск

потоку у звуженому перерізі ТЗ стане меншим, ніж зовні. Тоді рідина не

витискатиметься з ТЗ назовні, а буде всмоктуватись у нього.

Для спрощення експлуатації ТЗ першу від його початку еластичну вставку

можна замінити на твердим соплом. Цим буде усунено необхідність змінювати

діаметр першої еластичної вставки. Тоді робота вхідних насадок на наступних

ділянках ТЗ регулюватиметься автоматично за рахунок використання енергії

транзитного потоку Qtr.
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Рис. 5.4. Лінії п’єзометрична та повного напору потоку, що тече у напірному

ТЗ з локальними еластичними вставками, за наявності транзитного потоку Qtr

на вході у ТЗ (цифрові та умовні позначення див. у підписах до рис. 5.1 і

рис. 5.2) [80]

На ділянці потоку між першою та другою вхідними насадками потік

затратить частину своєї енергії на подолання гідравлічного опору звуження

потоку, у першій вставці, та на подолання гідравлічного тертя у ТЗ на ділянці

між першою та другою вхідними насадками. Напір потоку у створі другої вхідної

насадки стане меншим, ніж перед першою вхідною насадкою. Ця різниця напорів

спричиняє розширення у радіальному напрямку замкненого простору 10 у створі

другої вхідної насадки. За таким самим принципом працюють наступні вхідні

насадки. ТЗ працюватиме на збирання рідини (див. рис. 5.4). Її роздача

припиниться.

Застосування винайденого «Способу регулювання притоку рідини в

напірний трубопровід-збирач і пристрою для його реалізації» запобігає роздачі

рідини з напірного трубопроводу-збирача при наявності транзитної витрати

рідини на його вході та забезпечує притік рідини у ТЗ. У цьому полягає технічна

й економічна ефективності роботи винайденого ТЗ.
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5.2. Економічний ефект

Проведення точних розрахунків притоку рідини у напірний трубопровід-

збирач, а також врахування усіх його геометричних параметрів дозволяє уникати

похибок при проектуванні та забезпечувати, до прикладу, розрахунок точніших

відстаней між дренами осушувальних систем. Це в свою чергу дозволяє

скоротити витрати матеріалів і зменшити загальну вартість кошторису, а також

дозволяє збільшити урожайність с/г рослини на осушуваній території.

Аналогічну методику можна застосувати при проектуванні систем витяжної

вентиляції паркінгів та складів.

Спільна робота свердловин та водогону на водозаборі [46] є одним із

прикладів практичного застосування методики розрахунку трубопроводу-

збирача. При врахуванні усіх параметрів їх роботи можна виконати точний

підбір насосних агрегатів, а також досягти суттєвого зменшення їх потужності.

Це в свою чергу дозволить скоротити затрати на електроенергію, яка є основою

формування ціни на послуги водопостачання. Це очевидно підтверджує

економічний ефект дослідження.

Запропонована методика регулювання нерівномірності шляхової витрати

полягає у застосуванні насадок з різними кутами входження струменя у

трубопровід-збирач. Це дозволяє швидко і ефективно налаштувати трубопровід

під конкретні умови роботи без особливих затрат часу та коштів.

5.3. Соціальне значення

Застосування трубопроводів-збирачів у системах опалення та вентиляції

передбачає врахування особливостей їх роботи для забезпечення оптимальних

характеристик мікроклімату для комфортного проживаня людей, а також

забезпечення ефективної вентиляції робочих місць при роботі з матеріалами, які

виділяють пил, що дозволяє дотримуватись безпечних умов праці.
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Рис. 5.5. Система вентиляції житлового будинку (зображення взяте із сайту

https://exsys.com.ua/pryplyvno-vytiazhna-ventyliatsiia-perevahy-ta-osoblyvosti-

montazhu)

Використання ТЗ у сільському господарстві та водозабірних спорудах

дозволяє збільшити ефективність використання земель та якість питної води.

5.4. Екологічний ефект

Врахування особливостей роботи трубопроводу-збирача при проектуванні

дренажів та відвідних трубопроводів дощових садів дозволяють ефективно

відводити надлишок ґрунтових вод та забезпечувати нормальний ріст рослин на

ділянках, а також попереджувати руйнування шару ґрунту [84]. Для підвищення

ефективності роботи ТЗ для функціонування дощового саду можна також

регулювати ступінь випаровування з поверхні за допомогою плівок [59, 60]. Це

в свою чергу дозволяє регулювати рівень води, а отже і її напір над

трубопроводом-збирачем.

Правильне регулювання надходження стічних вод у збірних трубопроводах

біофільтрів дозволяє забезпечити максимальну ефективність очищення, що

сприяє значному екологічному ефекту.

98

Рис. 5.6. Поперечний розріз дощового саду із закладанням дренажного

трубопроводу (перпендикулярно до площини рисунка)

При дослідженні регулювання дощового стоку крізь пористий

водопроникний бетон для високоінтенсивних дощів малої тривалості можна

застосувати методики регулювання притоку у напірний ТЗ [61]. Шар

водопроникного покриття виступає аналогією стінки з отворами. Тобто можна

збільшити притік крізь дану поверхню та запобігти підтопленю території під час

злив.

5.5. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Робота виконувалась згідно Закону України "Про пріоритетні напрями

розвитку науки і техніки" від 11.07.2001 р. № 2623-III (зі змінами від 21.12.2023

р. № 3534-IX). Робота нерозривно пов’язана з планами держбюджетної тематики

кафедри гідротехніки та водної інженерії Національного університету

“Львівська політехніка”, що виконується на замовлення Міністерства освіти і

науки України (№ державної реєстрації 0116U006721). Робота під назвою:

"Зменшення нерівномірності шляхової витрати напірних потоків в

перфорованих трубопроводах".
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5.6. Упровадження результатів роботи

Матеріали дисертаційних досліджень передано та впроваджено ТОВ «ТЕО

ІНЖИНІРИНГ» (м. Львів) для розрахунку діаметрів та кроку розташування

трубопроводів при проектуванні системи дренажу дощових садів для кварталу

житлової забудови у м. Пустомити Львівської області, що дозволило скоротити

витрату матеріалів при будівництві. (Додаток 1).

Окрім того використання методики розрахунку напірних ТЗ використано та

впроваджено в навчальний процес кафедри гідротехніки та водної інженерії для

студентів спеціальності 194 «Гідротехнічне будівництво, водна інженерія та

водні технології», а саме в лекційних та практичних заняттях з дисципліни

«Будівельне водопониження та дренаж». Відповідно до робочої програми

впровадження відбулось в таких темах: тема №3 «Способи водопониження.

Схеми розташування водопонижувальних пристроїв», тема №11 «Методи

підвищення ефективності водопонижувальних систем», практичне заняття №5

«Спільна робота свердловинного насоса і колекторного трубопроводу системи

водопониження», що дозволить підвищувати ефективність підготовки фахівців.

(Додаток 2).

5.7. Перспективи подальших досліджень

Розв’язати ДРРРЗВ для турбулентного режиму течії, вивчити роботу ТЗ у

перехідному та трьох ділянках турбулентного режиму, а також зміною кута

нахилу трубопроводу до горизонтальної площини, швидкості потоку, який

надходить ззовні, та транзитних витрат основного потоку ТЗ.

5.8. Підсумок розділу 5

Винайдено «Спосіб регулювання припливу рідини в напірний трубопровід-

збирач і пристрій для його реалізації» (Патент №128075 Україна МПК G05D

7/00, F17D 1/02, F17D 1/08, заявлено 16.05.2022, опубліковано 28.03.2024).

Проведено аналіз економічної ефективності при застосуванні методики

розрахунку ТЗ для дослідження експлуатаційного режиму роботи водогону та
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свердловин.

Досліджено застосування полідиметилсилоксанів для зниження

випаровування з поверхонь дощових садів та регулювання рівня води над

трубопроводом-збирачем, яким є невід’ємним елементом у ньому. Розглянуто

можливість регулювання проходження дощового стоку крізь водопроникний

бетон та екологічний ефект від цього.

Матеріали дисертаційних досліджень впроваджено в навчальний процес

кафедри гідротехніки та водної інженерії, передано ТОВ «ТЕО ІНЖИНІРИНГ»

(м. Львів) та впроваджено при проведенні проектних робіт.
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ВИСНОВКИ

1. Представлено основні сфери застосування напірних трубопроводів-

збирачів. Проаналізовано методики проектування та проблеми їх розрахунку.

Вказано актуальність вивчення роботи напірних трубопроводів-збирачів.

Визначені мета й задачі дисертаційних досліджень.

2. Для розв’язання диференціального рівняння руху рідини змінної

витрати зі шляховим приєднанням маси отримано математичні залежності у

диференціальній формі для коефіцієнта гідравлічного тертя та диференціалу

втрат напору для ламінарного режиму руху та трьох ділянок гідравлічного опору

турбулентного режиму течії.

3. На основі розв’язання диференціального рівняння руху рідини

змінної витрати зі шляховим приєднанням маси, яке містить сім змінних

величин, при ламінарному режимі руху, отримано розрахункові залежності для

обчислення притоку рідини в трубопровід-збирач крізь отвори у його стінках та

повного робочого напору потоку у ньому. Отримані розрахункові залежності

містять по двоє змінних величин: незалежну змінну відстань х ; повний робочий

напір потоку ( )xZ у трубопроводі-збирачі.

4. Модернізовано експериментальний стенд для дослідження

шляхового притікання рідини у напірний трубопровід-збирач. Цей стенд

дозволяє досліджувати притік рідини в ТЗ при напорах зовні нього до 3.5 м.

5. Отримано експериментальні залежності розподілу робочих напорів

та притоку води в трубопровід-збирач по його довжині. Результати

експериментів підтверджують достовірність виведених розрахункових

залежностей для проектування напірних трубопроводів-збирачів.

6. Опираючись на отримані теоретичні та лабораторні дослідження

винайдено «Спосіб регулювання припливу рідини в напірний трубопровід-

збирач і пристрій для його реалізації». Запропоновані спосіб і пристрій

дозволяють усувати роздачу рідини з напірного трубопроводу-збирача за

наявності транзитної витрати у ньому та забезпечують притік у трубопровід-

збирач по усій його довжині.
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