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Актуальність теми дисертації
Трубопроводи-збирачі (ТЗ), в яких реалізуються напірні потоки зі

шляховим приєднанням рідини застосовуються в багатьох галузях техніки.
Серед них: водопостачання (трубчасті водозабірні оголовки, водопровідні
очисні споруди); водовідведення (водовідвідні мережі, каналізаційні очисні
споруди); меліорація (осушувальні системи); водопониження (будівельні
майданчики, забудовані підтоплені території); теплопостачання (сонячні
колектори); вентиляція (витяжні системи) й ін. Попри широке застосування,
потоки зі змінною шляховою витратою вивчені недостатньо. У відомих
методиках розрахунку шляхового притоку рідини у трубопровід-збирач
застосовують ряд спрощень, наприклад: гідравлічний коефіцієнт тертя та
шляховий притік беруть постійним вздовж ТЗ, а кут приєднання струменів
приймають прямим, тощо. Насправді вказані параметри змінні. Неповне
врахування геометричних параметрів ТЗ і кінематичних характеристик потоку
рідини в ньому, призводить до неточностей при розрахунку ТЗ. Тому виникає
необхідність розробити метод розрахунку, що базується на розв'язанні
диференціального рівняння руху рідини змінної витати, з урахуванням усіх
геометричних параметрів ТЗ і гідродинамічних характеристик потоку рідин в
ньому. Дане завдання, враховуючи широке застосування напірних
трубопроводів-збирачів, має важливе значення ни і є актуальним напрямком
наукових досліджень.

Важливим аспектом роботи є теоретичні дослідження гідравлічних
характеристик ТЗ.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами
Дисертаційна робота виконана згідно положенням Закону України "Про

пріоритетні напрями розвитку науки і техніки" від 11.07.2001 р. № 2623-III (зі
змінами від 21.12.2023 р. № 3534-IX), Закону України “Про Основні засади
(стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року”
від 28.02.2019 р. № 2697-VIII. Робота виконана у рамках наукового напрямку
кафедри гідротехніки та водної інженерії Національного університету
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“Львівська політехніка”: “Гідравліка, інженерна гідрологія, енергоефективне та
раціональне водокористування” Дослідження проводились на замовлення
Міністерства освіти і науки України в складі науково-дослідної роботи:
“Зменшення нерівномірності шляхової витрати напірних потоків в
перфорованих трубопроводах”, державний реєстраційний номер 0116U006721.

Короткий аналіз основного змісту роботи
Дисертація Фасуляка В. Є. містить анотацію, вступ, п’ять розділів,

загальні висновки, список використаних джерел, додатки. Загальний обсяг
дисертації становить 120 сторінок, які включають список використаних джерел
із 101 назви на 14 сторінках та 3 додатків на 5 сторінках

Вступ містить обґрунтування актуальності теми дисертаційного
дослідження, зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,
формулювання мети та завдань наукових досліджень, визначення об’єкту та
предмету досліджень, опис використаних методів дослідження, формулювання
наукової новизни та практичного значення одержаних результатів; опис
особистого внеску здобувача, інформацію про апробацію результатів роботи,
наявні публікації, структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі наведено основні галузі застосування напірних
трубопроводів-збирачів. Проведено систематичний огляд наукових праць за
тематикою дослідження. Проведено аналіз основних методик розрахунку ТЗ.
Показано проблеми гідравлічного розрахунку напірних потоків зі змінною
шляховою витратою, які спричинюються спрощенням розв’язання
диференціального рівняння, що описує ці потоки, зокрема не врахування
змінності по довжині ТЗ коефіцієнта Дарсі. За результатами проведеного
огляду визначено мету та задачі досліджень.

У другому розділі наведено результати теоретичних досліджень
напірного руху рідини зі шляховим приєднанням маси. Одержано
диференціальне рівняння руху рідини зі змінною витратою (ДРРРЗВ).
Виведено математичні залежності для диференціалу втрат напору для
ламінарного та трьох ділянок турбулентного режимів течії рідини в ТЗ з
урахуванням змінного значення гідравлічного коефіцієнта тертя. Отримано
розв’язок ДРРРЗВ для ламінарних потоків. Подано методику гідравлічного
розрахунку напірних ТЗ.

У третьому розділі обґрунтовано геометричні параметри та
гідродинамічні характеристики ТЗ, вибраних для експериментального
дослідження. Проведено планування експериментів. Описано лабораторний
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стенд для дослідження притоку води до напірних ТЗ. Описано методику
проведення дослідів та обробки отриманих результатів. Проведено розрахунок
сумарної похибки вимірювань при проведенні досліджень на
експериментальному стенді. Оцінено точність проведених лабораторних
вимірів й отриманих дослідних результатів.

У четвертому розділі наведено результати експериментальної перевірки
запропонованої методики гідравлічного розрахунку напірних трубопроводів-
збирачів. Результати експериментальних досліджень відображено на 13
графіках. Дані експериментів збігаються з результатами розрахунків ТЗ за
запропонованими формулами.

У п’ятому розділі проведено оцінку ефективності результатів досліджень.
Описано винахід “Спосіб регулювання притоку рідини в напірний
трубопровід-збирач і пристрій для його реалізації”, призначений для усунення
роздачі рідини з напірного ТЗ за наявності транзитної витрати рідини на вході
в ТЗ. Наведено технічні, економічні, соціальні й екологічні переваги заходів з
проектування ТЗ, запропонованих у дисертаційній роботі.

Показано зв’язок дисертації з науковими програмами та кафедральною
тематикою наукових досліджень. Представлено результати впровадження
результатів дисертаційного дослідження у навчальний процес Львівської
політехніки та виробництво.

Сформовано мету подальших наукових досліджень.

Обґрунтованість та достовірність результатів досліджень
Обґрунтованість та достовірність результатів дисертаційного дослідження

забезпечується коректністю математичної постановки задачі, використанням
апробованих методів гідравлічного розрахунку напірних трубопроводів-
збирачів, а також у використанні сучасних методик та обладнання для
експериментального дослідження напірних потоків рідин. При обробці
експериментальних даних застосовано відомі статистичні методи.

Обґрунтованість висновків і рекомендацій забезпечується тим, що вони
безпосередньо випливають із отриманих теоретичних та експериментальних
результатів дисертаційної роботи. Вони ґрунтуються на порівняльному аналізі
досліджуваних явищ та узгодженням отриманих результатів з роботами інших
авторів.

Повнота викладу результатів досліджень в опублікованих працях
Основні положення дисертаційної роботи опубліковані у 12 наукових

публікаціях, у тому числі: 2 статті у наукових виданнях, що входять до бази
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Scopus, 2 статтях у наукових фахових виданнях України. Отримано 1 патент
України на винахід.

Апробація результатів дисертаційного дослідження підтверджується
участю у 7 міжнародних наукових конференціях. Особистий внесок здобувача
у публікаціях, надрукованих у співавторстві, докладно розкрито у вступній
частині дисертації (с. 22).

Наукова новизна одержаних результатів
У дисертаційній роботі вирішено важливе науково-практичне завдання

удосконалення наявних методів гідравлічного розрахунку напірних
трубопроводів-збирачів з врахуванням змінних значень гідравлічного
коефіцієнта тертя уздовж ТЗ і гідравлічних режимів його роботи. Наукова
новизна отриманих автором результатів:

− проведено критичний аналіз відомих методів гідравлічного
розрахунку напірних ТЗ зі шляховим приєднанням маси та визначено основні
проблеми при їх реалізації;

− виведено формули для обчислення втрат напору на тертя по
відрізках ТЗ для ламінарного та трьох ділянок турбулентного режиму течії
рідини за змінного значення коефіцієнта гідравлічного тертя.

− розроблено математичну модель розрахунку напірних
трубопроводів-збирачів при ламінарному режимі руху рідини в них;

− отримано математичну залежність для обчислення повного
робочого напору рідини у напірному трубопроводі-збирачі;

− виведено рівняння для обчислення витрати рідини у напірному ТЗ.

Практичне значення одержаних результатів
Практичне значення мають такі результати дисертаційного дослідження:
− удосконалено методику гідравлічного розрахунку напірних

трубопроводів-збирачів з урахуванням змінного значення гідравлічного
коефіцієнта тертя по довжині ТЗ;

− винайдено “Спосіб регулювання притоку рідини в напірний
трубопровід-збирач і пристрій для його реалізації”, згідно з яким, за наявності
транзитного потоку на вході у ТЗ, усувається роздача рідини на початковому
його відрізку та забезпечується збирання рідини по усій довжині ТЗ (патент
України № 128075);

− результати досліджень впроваджено у ТОВ “ТЕО ІНЖИНІРИНГ” для
проектування дренажних трубопроводів систем дощових садів.

− основні результати дисертаційного дослідження впроваджені в
навчальний процес на кафедрі гідротехніки та водної інженерії Національного
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університету “Львівська політехніка”, для студентів спеціальності 194
“Гідротехнічне будівництво, водна інженерія та водні технології”, у лекційних
та практичних заняттях з дисципліни “Будівельне водопониження та дренаж”.

Дискусійні положення та зауваження
1. На рис. 1.4 та рис. 1.6 зображено виносні лінії для цифрових

позначень, однак останні не проставлені.
2. Підпункт 2.4.2.1. названо “Ділянка гладкостінних труб”. Доцільно

її називати “Ділянка гідравлічно гладких труб”, оскільки залежно від критерія
Рейнольдса одна і та сама труба може за менших значень названого критерія
бути гідравлічно гладкою, а за більших – гідравлічно шорсткою.

3. Підрозділ 2.3 названо “Приведення рівняння до двох змінних”.
Однак у цьому підрозділі “до двох змінних” приведено складники рівняння.
Повне диференціальне рівняння “приведено до двох змінних” у підрозділі 2.5
(див. стор. 65).

4. Підрозділу 2.6 дано назву “Методика розрахунку трубопроводів-
збирачів”. Насправді тут представлено не загальну методику, а лише випадок
ламінарних потоків у напірних ТЗ.

5. У підрозділі 3.1 вибір мідних труб обґрунтовано легкою їх
обробкою та спаюванням. Це безсумнівно. Однак це не хімічно чиста мідь. До
того ж, труби з неіржавійної сталі міцніші, та надійніші в експлуатації.

6. Після формул (2.3), (2.4) і після математичних залежностей, які їх
пояснюють, відсутні розділові знаки, котрі їх відмежовують від наступних
формул і супроводжувального тексту.

7. Підрозділ 3.1 названо “Обґрунтування геометричних параметрів і
гідродинамічних характеристик досліджуваних ТЗ”, а підрозділ 4.1 має назву
“Обґрунтування параметрів ТЗ, які досліджуються”. Чи це не є повторенням
однієї і тієї самої дії ?

8. У роботі не пояснено з якою метою експериментальний ТЗ
поміщено в герметичний футляр, а не у відкритий лоток.

9. У розділі 5 логічніше було би спочатку описати винайдений
“Спосіб регулювання притоку рідини в напірний трубопровід-збирач і пристрій
для його реалізації”, а уже після цього викласти переваги винаходу порівняно з
іншими методами керування потоками рідини у напірних ТЗ.

Наведені зауваження стосуються окремих моментів дисертаційної роботи,
однак не зменшують наукову і практичну цінність результатів цієї роботи та не
впливають на загальну позитивну її оцінку.
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